АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28.02.2012г.                                                                                                          № 68
ст. Егорлыкская

Об утверждении порядка проведения
конкурсного отбора на получение
денежного поощрения лучшими учителями

в рамках ПНПО на муниципальном уровне
 Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2010 г. № 64 «О выплате денежного поощрения лучшим учителям» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 7, ст. 763), на основе приказа Минобразования Ростовской области от 22.03.2010г. №181 «О проведении мероприятий по поощрению лучших учителей в рамках ПНПО в 2010 году», Приказа Минобрнауки России от 117.02.2012 №121 «Об утверждении Сетевого графика по реализации ПНПО в 2012 г.», в целях реализации мероприятия «Денежное поощрение лучших учителей» в рамках приоритетного национального проекта «Образование» в 2012 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести конкурсный отбор на получение денежного поощрения лучшими учителями в рамках ПНПО на муниципальном уровне согласно Положению о проведении конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями в рамках приоритетного национального проекта «Образование» на муниципальном уровне (приказ отдела образования от 07.04.2010г. №№ 149)(приложение 1).
2. Назначить Манасипову Н.Г. заведующую районным методическим кабинетом отдела образования  ответственным исполнителем мероприятия «Поощрение лучших учителей» в рамках ПНПО в 2012г. на муниципальном уровне.
3. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии:
- Чеботникова Т.В., председатель районного Совета профсоюза работников образования, председатель комиссии,
- Лебединская Л.В., член районного методического совета, секретарь.
- Карнаух Л.В., член профсоюзной организации, член комиссии;
- Манасипова Н.Г. председатель районного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание», член комиссии,

- Убирайло С.В., член районного совета руководителей образовательных учреждений, член комиссии;

- Гречаная М.В., член районного родительского комитета, член комиссии, по согласованию;
- Шацкий Я.О., председатель Молодежного совета при районном Собрании депутатов, член комиссии, по согласованию.
4. Утвердить план работы муниципальной конкурсной комиссии (приложение 2).

5. Утвердить состав муниципальной конфликтной комиссии:

- Пупкова Н.Б., заместитель заведующего отделом образования, председатель комиссии;

- Гурская С.В., специалист отдела образования, секретарь.

- Кулешова Л.С., ведущий специалист отдела образования,

- Беспалова Н.В., ведущий специалист отдела образования, член  комиссии;

            - Авилова О.В., член районного совета руководителей образовательных           учреждений, член комиссии;
            - Боброва А.В., юрист отдела образования.
6. Настоящий приказ довести до сведения должностных лиц, обозначенных в нем.

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

          ЗАВЕДУЮЩИЙ                                    Л.В. Карнаух

Манасипова Н.Г.
21-3-83
Приложение 1
(Утверждено приказом отдела образования

Администрации Егорлыкского района

от 07.04.2010г. №149)
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на получение денежного поощрения

лучшими учителями в рамках приоритетного национального проекта «Образование» на муниципальном уровне

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Указа Президента Российской Федерации от 28 января 2010 года N 117 «О денежном поощрении лучших учителей»,  постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2010 года № 64 «О выплате денежного поощрения лучшим учителям», на основе приказа Минобразования Ростовской области от 22.03.2010г. №181 «О проведении мероприятий по поощрению лучших учителей в рамках ПНПО в 2010 году»  и определяет порядок проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Егорлыкского района в рамках приоритетного национального проекта «Образование».

1.2. Общий порядок проведения и критерии конкурсного отбора на получение денежного поощрения лучшими учителями  образовательных учреждений Егорлыкского района, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, (далее – лучшими учителями) определяются вышеуказанными нормативными правовыми документами.

1.3. Денежное поощрение лучших учителей осуществляется на конкурсной основе за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание.

1.4. Государственная поддержка лучших учителей Ростовской области осуществляется из федерального бюджета в размере 200 тыс. рублей  согласно квоте, определяемой Министерством общего и профессионального образования Ростовской области.

1.5.  Из областного бюджета лучшим учителям выплачиваются премии Главы (Губернатора) Ростовской области в размере, определяемом нормативными правовыми актами Администрации Ростовской области.
1.6. Общее руководство проведением конкурса осуществляет рабочая группа Администрации Егорлыкского района по реализации приоритетного национального проекта «Образование», которая для проведения конкурсного отбора лучших учителей создает муниципальную конкурсную комиссию.

1.7. Состав муниципальной конкурсной комиссии утверждается приказом отдела образования Администрации Егорлыкского района.

1.8. Конкурсная комиссия определяет порядок проведения муниципальную конкурсного отбора лучших учителей в соответствии с критериями, утвержденными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.03.2010года  № 217.

1.9. Конкурсный отбор претендентов на денежное поощрение осуществляется на муниципальном и областном уровнях.

1.10. Отдел образования Администрации Егорлыкского района обеспечивает информирование общественности об организации, ходе и результатах  конкурса.

1.11. Квоты участников от муниципальных образований для участия в конкурсном отборе на областном уровне (в соответствии с квотой, определенной Ростовской области, и с учетом количества обучающихся в образовательных учреждениях, расположенных в городской и сельской местности муниципального образования) устанавливает минобразование области по согласованию с рабочей группой Администрации Ростовской области по реализации ПНПО.
2. Порядок проведения конкурсного отбора

2.1. Для проведения конкурса отдел образования Администрации Егорлыкского района, по согласованию с органами общественного самоуправления, создает муниципальную конкурсную комиссию (не менее 7 человек) из числа представителей общественности и конфликтную комиссию из числа представителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений, общественных организаций (не менее 5 человек).

2.2. Муниципальная конкурсная комиссия обеспечивает гласность, открытость, прозрачность процедур и равные возможности для участия в конкурсе учителей образовательных учреждений, расположенных на территории Егорлыкского района, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.

2.3. Деятельность муниципальной конкурсной комиссии регулируется планом работы, решения оформляются протоколами.

2.4. Муниципальная конкурсная комиссия на основании критериев, утвержденных приказом Минобрнауки России от 26.03.2010года  № 217, осуществляет конкурсный отбор претендентов на денежное поощрение на основе анализа результатов педагогической деятельности, представленных в ходе публичной презентации профессиональному и местному сообществу.

В целях обеспечения принципов гласности и открытости, установления соответствия конкурсных процедур требованиям нормативных документов и объективности итогов конкурсного отбора на муниципальном уровне областная конкурсная комиссия, Минобразование области вправе направлять своих представителей в муниципальные районы области.

2.5. Муниципальная конкурсная комиссия устанавливает:

- порядок проведения публичной презентации;

- требования к ее объему и содержанию;

- показатели, раскрывающие содержание критериев конкурсного отбора;

- максимальное количество баллов по каждому из критериев.

2.6. Выдвижение учителей на получение денежного поощрения проводится  с их согласия заявителями: органами общественного самоуправления (советом ОУ, попечительским советом, управляющим советом др.), обеспечивающими государственно-общественный характер управления образовательным учреждением; профессиональной педагогической ассоциацией или объединениями, созданными в установленном порядке (предметные методические объединения, ассоциации по образовательным технологиям, профессиональные союзы др.) (далее – заявители).

2.7. Муниципальная конкурсная комиссия осуществляет регистрацию представлений заявителей на основании следующих документов:

- копии диплома о профессиональном образовании претендента, заверенной руководителем образовательного учреждения;

- выписки из трудовой книжки, заверенные руководителем образовательного учреждения;

- ходатайства профессионального сообщества учителей-предметников муниципального и (или) регионального уровня;
- информация о  профессиональных достижений учителя, сформированной в соответствии с критериями конкурса и заверенной работодателем;

- плана проведения презентации результатов педагогической деятельности местному профессиональному сообществу и общественности (на бумажном и электронном носителях).

         Кроме того, для формирования банка данных об учителях-претендентах на получение денежного поощрения в муниципальную конкурсную комиссию представляются:

-копия диплома о профессиональной переподготовке претендента, заверенная руководителем образовательного учреждения;

-выписка из тарификационной ведомости о педагогической нагрузке за три последних года;

- ксерокопия паспорта, заверенная руководителем образовательного учреждения;

- заявление учителя в областную конкурсную комиссию о согласии на передачу персональной информации (домашнего адреса, телефона) третьему лицу.
2.8. На основании результатов конкурсного отбора муниципальная конкурсная комиссия формирует рейтинг участников конкурса и в соответствии с муниципальной квотой определяет участников конкурсного отбора областного уровня из числа учителей, набравших наибольшее количество баллов.

Приложение 2
к приказу отдела образования

Администрации Егорлыкского района

от 28.02.2012г. №68
ПЛАН

работы муниципальной конкурсной комиссии

для проведения конкурсного отбора претендентов на получение денежного поощрения лучшими учителями

в рамках приоритетного национального проекта «Образование»

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Объявление конкурса, формирование конкурсной документации и прием заявок.
	01.03.2012-23.03.2012 г.
	Члены муниципальной конкурсной комиссии

	2.
	Экспертиза конкурсных заявок
	26-29.03.2012г.
	Члены муниципальной конкурсной комиссии

	3.
	Проведение муниципального конкурсного отбора.
	30.03.2012г.
	Члены муниципальной конкурсной комиссии

	4.
	Подведение итогов конкурса, формирование списка учителей-победителей конкурса.
	02.04.2012-

06.04.2012 г.
	Члены муниципальной конкурсной комиссии

	5.
	Информирование общественности о результатах муниципального конкурсного отбора.
	09.04.2012-

13.04.2012 г.
	Члены муниципальной конкурсной комиссии